审核人：曲红军
                                            汇报人：吕金晓

方城县司法局
关于行政规范性文件全面清理工作的通知的
起草说明

县政府：
根据《河南省行政规范性文件管理办法》有关要求，现就提请会议研究《行政规范性文件全面清理工作的通知》汇报如下:
一、起草背景
[bookmark: _GoBack]《河南省行政规范性文件管理办法》第四十条第一款规定：“行政规范性文件应当每隔2年进行一次清理”。我县已于2022年5月对我县2013年10月至2022年4月30日下发的行政规范性文件进行了清理，距今已2年，现拟对我县2022年5月至2024年12月30日下发的行政规范性文件进行清理，故需制定该通知。
二、清理原则
1.合法合理清理原则。严格依据法律法规和政策的规定，结合我县实际，对行政规范性文件的合法性、合理性及适用性进行审查，确保自该通知印发之日起3个月内完成清理工作。
2.公开透明清理原则。清理行政规范性文件的过程向社会公开征求意见，并征求相关部门和专家的意见；清理行政规范性文件的结果提请县政府常务会议研究通过后，依法向社会公开，接受公众监督。
3.坚持“谁主办、谁审查”原则。以县政府、县政府办、县政府部门及乡镇（街道）的名义制定的行政规范性文件，由主办单位负责审查；部门联合制定或涉及多个部门职责的，由牵头部门负责审查。我县于2022年5月至2024年12月30日印发的行政规范性文件审查完毕后，由审查部门提出清理意见和建议，报县人民政府法制机构和司法局会审决定。
三、清理标准
《河南省行政规范性文件管理办法》第四十条第二款规定：有下列情形之一的，制定机关应当及时清理：（一）与法律、法规、规章或者相关政策规定不一致的；（二）调整对象已不存在的；（三）不适应经济社会发展要求的；（四）其他应当及时清理的情形。
四、意见建议
清理行政规范性文件是适应法治政府建设的需要，有利于保障公民、法人和其他组织的合法权益，提高行政规范性文件的质量和效力。建议县政府常务会议研究通过《方城县人民政府办公室关于开展行政规范性文件全面清理工作的通知》，各乡镇（街道）、县政府各有关单位按照通知要求，有序进行清理工作，做到应查尽查、应清尽清，清理结果依法向社会公开，维护法制统一。